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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá využitím konceptu Bazální stimulace v péči o uživatele

s demencí v konkrétním domově pro seniory. Vzhledem k charakteru výzkumného

problému byl k jeho řešení zvolen kvalitativní výzkum, použita metoda kazuistiky, která

dokumentuje praktické využití prvků a technik konceptu. Při sběru informací pro kazuistiky

bylo čerpáno z údajů ze sociální a zdravotnické dokumentace, z přímého pozorování klientů

domova pro seniory a z biografické anamnézy, která byla získána od členů rodin uživatelů.

Z kazuistik vyplynulo, že ve vybraném sociálním pobytovém zařízení je bazálně

ošetřovatelská péče vhodně nabízena a využívána, uživatelé ji přijímají a vnímají pozitivně.

Aplikací různých technik a prvků konceptu Bazální stimulace byly nalezeny oblasti, kde

bylo možné provést změny, a tím příznivě ovlivnit každodenní pobyt uživatelů. Současně

byl vytvořen teoreticko-praktický informační materiál o konceptu pro všeobecné sestry

a pracovníky přímé obslužné péče konkrétního sociálního zařízení.

Klíčová slova: bazální stimulace, uživatel, demence, domov pro seniory, ošetřovatelská péče

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the use of the concept of Basal stimulation in the care of

users with dementia in a specific home for the elderly. Due to the nature of the research

problem, a qualitative research was chosen to solve it, a case study was used, which describes

the practical use of elements and techniques of the concept. When collecting informations

for the case reports, we drew on data from social and medical documentation, direct

observation of clients of the home for the elderly, and biographical anamnesis obtained from

members of the users' families. From the case reports, it emerged that in the selected social

residential facility, basic nursing care is appropriately offered and used, users accept it and

perceive it positively. By applying various techniques and elements of the Basal Stimulation

concept, areas where it was possible to make changes and thereby positively influence the

stay of the users were found. At the same time, theoretical-practical information material on

the concept was created for general nurses and direct service care workers of a specific social

facility.

Key words: basal stimulation, user, dementia, nursing home, nursing care
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je Využití konceptu Bazální stimulace u uživatelů

s diagnostikovanou demencí v domově pro seniory.

S konceptem Bazální stimulace jsem se poprvé setkala na oddělení dlouhodobé intenzivní

péče, kde jsem pracovala jako ošetřovatelka. Veškerý personál se snažil využívat prvky

a techniky tohoto konceptu při každodenních činnostech prováděných u pacientů. Snažila

jsem se tuto metodu využívat i v následujícím zaměstnání v domově pro seniory, kde se mi

také naskytla možnost absolvovat základní kurz bazální stimulace. Zaujalo mě, že koncept

umožňuje lépe pochopit klientovu osobnost a pomáhá pečujícím osobám hledat nové cesty

v komunikaci a v navazování vztahů a je určený pro osoby všech věkových kategorií

s rozmanitými diagnózami.

V rámci výzkumu pro bakalářskou práci jsem se snažila jednotlivé techniky a prvky bazální

stimulace integrovat do každodenní ošetřovatelské péče, abych si ověřila tuto cestu a mohla

svým kolegům prezentovat začlenění konceptu do běžného režimu. Jsem přesvědčena,

že tento přístup může výrazně ovlivnit také kulturu kontaktu mezi personálem a našimi

klienty. Je potřebné mít stále na mysli, že bazálně stimulující ošetřovatelská péče není

prováděna na klientovi s demencí, nýbrž se utváří v rámci jeho schopností a možností

a současně znalostí a kreativity pečujících.

Při poskytování bazální stimulace sehrává významnou úlohu spolupráce ošetřujícího

personálu s rodinnými příslušníky a blízkými, v našem konkrétním domově pro seniory je

snahou je začleňovat do komplexní péče co nejvíce.

V teoretické části jsme se zaměřili na charakterizování konceptu Bazální stimulace,

onemocnění demence a sociální služby domov pro seniory. V praktické části je zpracován

kvalitativní výzkum, ve kterém jsme vycházeli z údajů ze sociální a zdravotnické

dokumentace, z pozorování klientů v domově pro seniory a z biografické anamnézy, která

byla získána od členů rodin uživatelů. Na základě těchto informací jsme vypracovali

kazuistiky, a z nich vyplynulo, že u vybraných klientů v konkrétním domově pro seniory

bazálně ošetřovatelská péče je vhodně zaváděna a nabízena, uživatelé ji přijímají a vnímají

pozitivně.
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1 KONCEPT BAZÁLNÍ STIMULACE

Koncept Bazální stimulace je komunikační, interakční a vývoj podporující systém přístupů,

technik a prvků, je orientován na všechny oblasti lidských potřeb, přizpůsobuje se věku,

fyzickému a psychickému stavu jedince, který je považován za rovnocenného partnera,

osobnost s vlastní historií a určitými schopnostmi. Koncept zohledňuje momentální stav

vědomí a jeho individuální požadavky na komunikaci s okolím. Je zde zastoupen lidský

přístup, pochopení a empatie pečujících osob (Dosbaba, Křížová a Hartman, 2016, s. 22).

Jedinec je při bazální stimulaci vnímán holisticky, snažíme se o maximálně

individualizovanou strukturovanou péči na základě biografické anamnézy jedince

za současné integrace nejbližších osob. Je zajištěn kontinuální přísun podnětů z okolí

a z vlastního těla. Cílem je podpora rozvoje vlastní identity klienta/pacienta, umožnění

orientace na těle, v jeho okolí a podpora komunikace na jeho úrovni. Koncept

je vnášen do klinické péče, do intenzivní medicíny, neonatologie i geriatrie, využívá

se v sociálních zařízeních pro děti i dospělé, v hospicích i domácí péči. Může být nápomocen

osobám, které mají narušenou či omezenou schopnost vnímání, komunikace

a pohybu (Veverková, Kozáková a Dolejší, 2019, s. 55). Nemocným je schopen poskytnout

úlevu. Přínosný je i tehdy, kdy jedinec nemusí být schopen aktivní spolupráce a není schopen

verbální komunikace, okolní svět z našeho pohledu nevnímá. Podstatou

je poskytnutí individuální bazálně ošetřovatelské péče a umožnění prožití kvalitního života

s různou formou znevýhodnění (Bienstein und Fröhlich, 2016, s. 15).

Koncept Bazální stimulace nahlíží na klienty/pacienty jako na osobnosti s individuálními

potřebami bez ohledu na jejich současné postižení, ale s důrazem na aktuální tělesný,

mentální a duševní stav. Nejsou analyzovány nedostatky, nýbrž jejich zachovalé schopnosti.

Prvky konceptu umožňují rozvíjet schopnosti klienta/pacienta i v té nejzákladnější, bazální

rovině. Analýza těchto schopností a také integrace prvků do péče by měla proběhnout

ve spolupráci s celým terapeutickým týmem. Dobrá spolupráce všech pracovních skupin

na bázi společného konceptu, zřetelné stanovení cílů péče a jasné stanovení terapeutických

nabídek rozšiřuje kompetence terapeutů a pro klienta znamená posílení pocitu jistoty

a důvěry. Spoluúčast klienta/pacienta a jeho nejbližších je předpokladem bazálně stimulující

péče (Friedlová, 2018, s. 20). Po mnohaletém úsilí prof. Fröhlicha, prof. Bienstein

a mnoha jejich kolegů z ošetřovatelské a pedagogické praxe z různých zemí Evropy

je k dispozici forma konceptu využitelná v každodenní ošetřovatelské péči u různých skupin

pacientů a v pedagogické praxi u dětí s těžkým postižením (Friedlová, 2018, s. 24).
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1.1 Historie konceptu Bazální stimulace

Vznik konceptu Bazální stimulace spadá do 70. let 20. století. Jeho zakladatelem

je profesor Andreas Fröhlich, speciální pedagog. V rámci své doktorské práce rozpracoval

základy konceptu, pracoval tehdy s dětmi, které se narodily s vážnými kombinovanými

somatickými a intelektovými poruchami v tehdejší Německé spolkové republice

v Rehabilitačním centru Westpfalz/Landstuhl. Zabýval se podporou senzomotorické

komunikace a byl toho názoru, že „…nedostatečná senzomotorická stimulace vede

k sekundárnímu poškození intelektu…“ (Friedlová, 2018, s. 22). Bazální stimulaci vnímal

jako možnou cestu speciálních pedagogů k jejich klientům, dětem s kombinovanými

vadami. Snažil se podporovat a rozvíjet děti s vážnými vrozenými poruchami v jejich vývoji

a zkvalitnit jim prožívání života (Friedlová, 2018, s. 22).

Profesorka Christel Bienstein mnoho let působila jako zdravotní sestra v oblasti intenzivní


[…]


komunikace s personálem, zlepšuje hrubou a jemnou motoriku a povzbuzuje jedince

k aktivitě.

V uvedených kazuistikách jsme se snažili popsat a analyzovat vliv konceptu Bazální

stimulace na vybrané klienty konkrétního domova pro seniory. V poskytování technik

a prvků konceptu se snažíme i nadále pokračovat. Záznam aplikovaných stimulací

u konkrétních jedinců je nadále zapisován do programu PREUS Sledovaná péče,

využívaného v konkrétním sociálním pobytovém zařízení pro seniory.
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8 PRAKTICKÝ VÝSTUP

Pro výzkum této bakalářské práce byl vytvořen autorkou formulář Realizace konceptu

Bazální stimulace. Byly do něho zaznamenávány jednotlivé techniky a prvky konceptu

Bazální stimulace aplikované u vybraných participantů výzkumu. Pro přehled vyplnění

tohoto formuláře uvádíme participantku PA 2 (viz Příloha P V). Jsou v něm uvedené

nejčastěji používané techniky a prvky bazální stimulace, využívané v konkrétním domově

pro seniory. A je v něm vytvořena tabulka s políčky pro zjednodušení záznamu, která

technika se u klienta prováděla. Formulář by měl sloužit pro všeobecné sestry a pracovníky

v přímé obslužné péči, kteří by měli poskytovat bazálně ošetřovatelskou péči na denní

a noční službě. Tvorba vlastní dokumentace vyžaduje teoretické i praktické odborné

vědomosti, zkušenosti s organizací práce daného oddělení. Práce s novou dokumentací by

neměla znamenat překážky, měla by se stát pomocníkem a součástí péče o klienty.

Vytvořený arch není standardizovaný, postup tvorby pro zavedení nového dokumentu není

v konkrétním domově pro seniory zcela jednoduchý. Schválení nového dokumentu do praxe

prochází několika fázemi. V konkrétním domově pro seniory byl předán tento dokument

vedení sociálního zařízení, které se rozhodne o jeho zavedení či nezavedení do péče.

Praktickým výstupem této bakalářské práce je vytvoření teoreticko-praktického

informačního materiálu o konceptu Bazální stimulace, který je určený pro všeobecné sestry

a pracovníky přímé obslužné péče v konkrétním domově pro seniory (viz Příloha VI).

Teoretické informace jsou doplněny praktickými ukázkami, postupy, které mohou být

nápomocné k realizaci bazální stimulace.

Byl vytvořený box s nabídkou možných předmětů pro konkrétní techniky a prvky konceptu

Bazální stimulace. Nalezneme v něm možné nabídky pro optickou, auditivní,

taktilně-haptickou, somatickou, orální a olfaktorickou stimulaci (viz Příloha P VII). Autorka

navrhla vytvoření tohoto boxu, protože chtěla poukázat na to, že prostředky, které se dají

využít pro stimulaci, jsou v blízkosti každého a je možné je integrovat do konceptu

jednoduše bez speciálních pomůcek. Mezi tyto pomůcky můžeme zařadit například parfémy,

vůně, písně na disku, sluchátka, fotografie, míčky, předměty jedinci oblíbené nebo nějak

spojené s minulostí (vařečka, hrníček, rukodělné výrobky).
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9 ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na využití konceptu Bazální stimulace u klientů

s demencí v konkrétním domově pro seniory. Praktická část bakalářské práce je vzhledem k

problematice daného tématu zpracována kvalitativním výzkumem designem kazuistik.

Cílem, který se nám podařilo naplnit, bylo popsat a analyzovat v kazuistikách praktickou

aplikaci bazálně ošetřovatelské péče u vybraných uživatelů s demencí v konkrétním domově

pro seniory.

V teoretické častí jsme popsali druhy stimulací konceptu a jejich techniky a prvky, vymezili

základní pojmy k problematice demence a charakterizovali sociální pobytovou službu.

V rámci praktického výstupu jsme vytvořili teoreticko-praktický informační materiál

o konceptu Bazální stimulace určený pro všeobecné sestry a pracovníky přímé obslužné péče

v konkrétním domově pro seniory.

Bazální stimulace v domově pro seniory u vybraných klientů s demencí byla integrována

do komplexní ošetřovatelské péče. Výchozími podklady pro strukturu péče byla práce

s biografií, rituály a životními potřebami klientů. V centru našeho zájmu byly osoby

s pozměněnou psychickou realitou a koncept nám umožnil jejich systematický individuální

doprovod a podporu autonomie.

Promyšleně a cíleně jsme uzpůsobili pečovatelské aktivity tak, abychom dokázali,

že nepotřebujeme více času k integraci konceptu do péče. Eliminovali jsme rušivé elementy

a zařazovali stimulaci ve vhodnou dobu. Každou aktivitu jsme volili tak, aby byla

pro uživatele efektivní a zajímavá. Námi aplikované techniky a prvky konceptu Bazální

stimulace byly vybírány individuálně a cíleně. U některých participantů se nám podařilo

do péče aktivně zapojit jejich rodiny. Aplikací prvků a technik konceptu jsme u některých

jedinců docílili zlepšení komunikace, stimulaci emočního prožívání, ovlivnili jsme chování

a omezili úzkostné stavy. Naší snahou bylo vnímat uživatele s demencí jako aktivní subjekt,

nejen jako objekt dobře míněných ošetřovatelských intervencí.

Pro aktivní aplikaci bazální stimulace je nutná znalost jednotlivých technik a prvků,

ale současně i citlivý přístup ošetřujících a jejich velká kreativita. Přáli bychom si,

aby koncept Bazální stimulace nebyl vnímán personálem konkrétního domova pro seniory

jako další zátěž, ale stal se nedílnou součástí péče. Naše další aktivity v konkrétním

sociálním zařízení budeme směřovat tak, abychom implementovali ověřené přístupy a jasné

ideje do každodenní péče o naše klienty.
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