POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Využití konceptu bazální stimulace u uživatelů s demencí v domově
pro seniory

Jméno a příjmení studenta: Zuzana Podlipná

Vedoucí práce: Silvie Svobodová

Studijní program: Ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

97

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Zpracované téma je aktuální a koresponduje se studovaným oborem. Autorka ve své práci využila
celkem 46 zdrojů, z toho 4 zahraniční, na zdroje odkazuje v textu dle platné citační normy. Studentka
při zpracování tématu pracovala samostatně a přiměřeně konzultovala. Vnímám také pozitivně
přesah práce do praxe a snahu studentky zavést koncept do péče v sociálním zařízení, kde pracuje.
Hodnotím kladně teoreticko-praktický materiál (texty, box s pomůckami), který připravila pro své
kolegy v zaměstnání. Předložená práce splňuje požadavky na tento typ prací, hodnotím stupněm A
a doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
x A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Jak se Vám daří zavádět koncept Bazální stimulace do péče ve Vašem zařízení, kde vnímáte největší
úskalí? Které z jednotlivých technik a prvků konceptu se podařilo začlenit do péče nejrychleji?

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 30. 5. 2023 Podpis: Silvie Svobodová v.r.